<sup>1)</sup> Accedit hoc juxta praemissa anno 1553.

<sup>2)</sup> Prinde comitaliter.

<sup>3)</sup> Inquisitionem hanc, quae sequitur, et quae varias colonorum emunctiones p. Paulum Bank patratas atinet., omittendam censui, quum nil memorabile contineat. (J. Com. Kemény).

nis ipsorum exponentium, supplicando nobis iudicem exponentes humilliter: quatenus ipsis hac in re gratiouse providere, neque antiquis eorum consuetudinibus, et privilegiis derogari permittere dignaremur. Quorum supplicatione clementer exaudita, volentes ipsos fideles saxones nostros in antiquis eorum libertatibus, et consuetudinibus omnino illaesos et indemnes conservari. Fidelitati tuae harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et praemissis sic se habentibus, praescriptas possessiones ipsorum saxonum nostrorum, contra eorum antiquam consuetudinem, ad solvendam in medium comitatus contributionem aliquam cogere, et compellere, vel taxam seu dicam aliquam eisdem imponere nequaquam praesummas, seu eosdem saxones nostros suae libertatis prerogativa, sine omni impedimento libere frui et gaudere permettere modis omnibus teneas et debearis. Praesentibus perfectis exhibent restituantur. Anno Domini millesimo quinquagesimo quarto.

Nicolaus Olahus, Strigoniensis.

Ex miscell. msptis Joannis Gibel 1774. et 1775. conscriptis.

(Va urmă.)

### Traductiuni de regulamente ostasiesci.

Tempulu nostru este alu reformelor si ala prefacerilor in tota ramurile vietiei poporului europei. Pana aci se dicea si se credea, ca statul militariu este din cele mai conservatorie. In dilele noastre se pare ca tocma classei acestei de omeni este supusa la reformele cele mai dese si radicali; si intra adeveru, ca la armatele europene s'au prefacutu tota lucrurile, atat in respectul instructiunei si al disciplinei, cat si in partea materiale, incependum dela tunaria pana la nasturii uniformei militarie.

Regulamentele inca se scaimb'a desu. Cu alta ocasiune observaseramu, ca autoritatile militare austriace au datu ordinu, ca se se traduca si in romanesce regulamentul de instructiune (Abrichtungs-Reglement), din 1868, ceea ce s'a si intemplatu in an. 1870.\* Acum se aude ca acelui Regulamentu se delatura, si ca se va adopta pentru armata imperiala c. r. regulamentul Prussiei.

Eca inse, ca Prussi'a inca a decisu a preface regulamentul seu de instructiune.

Intr'aceea, acelasiu regulamentu prussianu apucase a se traduce la Bucuresci in limb'a nostra, in care s'a si tiparit, pentru ca se ocupe loculu regulamentelor elaborate mai de inainte dupa cele francesci, publicate in anii 1870 et 1871, din care amu reprobusu si noi cate ceva ca specimine de stilu militariu si metodu alu traductiunei. Avemu oresicare cause de a presupune, ca acelui regulamentu